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Statusseminar

Tee und Honig, alte Lebensmittel mit neuen Herausforderungen
Pyrrolizidinalkaloide zwischen Skandalisierung und Bagatellisierung

am 26. Februar 2014 in Berlin

Themenbereiche

- Vorkommen, Physiologie/Toxikologie von Pyrrolizidinalkaloiden

- Darstellung aus Sicht der Produzenten/Anbauer

- Analytik von Pyrrolizidinalkaloiden in Tee/teedhnlichen Erzeugnissen und Honig,
Methodik - Validierungsstudie - Referenzsubstanzen

- Risikobewertung von Pyrrolizidinalkaloiden in Lebensmitteln

- Minimierungsstrategien zur Reduzierung von Pyrrolizidinalkaloiden in Tee und
Honig
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E. Becker, Institut Kirchhoff Berlin GmbH
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Uhrzeit
09.00
10.00 —10.15
10.15-11.00
11.00-11.30
11.30-12.15
12.15-12.45
12.45-13.15
13.15-14.15
14.15-14.45
14.45-15.15
15.15-15.30
15.30-16.00
16.00-16.30
16.30-16.45
16.45-17.00

Programmpunkt
Eroffnung Tagungsbiiro

BegriiRung, Einflihrung

Pyrrolizidinalkaloide: Vorkommen,
Toxizitat, Vergiftungsfalle

Aktuelle Aspekte zur Risikobewer-
tung von Pyrrolizidinalkaloiden

Pyrrolizidinalkaloide in
pflanzlichen Rohstoffen fiir Tees
und teedhnliche Erzeugnisse —
eine neue Herausforderung fiir
die landwirtschaftliche Produktion
von Sonderkulturen

Fallstricke bei der Analytik von
Pyrrolizidinalkaloiden

"BfR-Methoden zur Analytik von
Pyrrolizidinalkaloiden in Tee und
Honig - Design und Validierung"

Mittagspause

PA-Aufarbeitung mit Extrelut’
versus C18-SPE - Moglichkeiten
und Limitierungen

HPLC-ESI-MS/MS Summen-
parameter zur Quantifizierung
von Pyrrolizidinalkaloiden

Kaffeepause

Pyrrolizidinalkaloide - ein
Kommentar aus toxikologischer
Sicht

Pyrrolizidinalkaloide in
Krautertees - Fragen aus
Verbrauchersicht

Abschlussdiskussion
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